
Comune di Bivona - Derteminazione Dirigenziale Registro Generale N. 538 del 12-08-2024  

 

 

 

 

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
 

Dipartimento 2 - Serv. alla Pers e Pol Svil. Ter 
 

N. Registro Dipartimento 206 del 12-08-2024 
 

N. Registro Generale 538 del 12-08-2024 
 

Oggetto: Approvazione elenco distrettuale disabili azione quinta P.D.Z. 2019/2020 

 
CIG:  
 

Il Responsabile del Dipartimento  
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi;  
 
Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 
  
Vista l’allegata proposta n. 120 del 12-08-2024, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento; 
  
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000; 
  
Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale;  
 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.;  
 
Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 
  
Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  
 
Visto il vigente Statuto dell’Ente;  



Comune di Bivona - Derteminazione Dirigenziale Registro Generale N. 538 del 12-08-2024  

 
Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;  
 
Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A  

 
 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento, indicata in premessa ed allegata al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;  
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000.  
 
 
 Il Responsabile del Dipartimento 

Dott.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

 
Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 

conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
  



Comune di Bivona - Derteminazione Dirigenziale Registro Generale N. 538 del 12-08-2024  

Dipartimento 2 - Serv. alla Pers e Pol Svil. Ter 
 

Proposta di determinazione n. 120 del 12-08-2024 
 

Oggetto: Approvazione elenco distrettuale disabili azione quinta P.D.Z. 2019/2020 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Regionale 152 del 24 Aprile 2019 e con successivo Decreto 
Presidenziale n.439/Serv.4 – S.G. del 05.07.2019 il Governo regionale ha approvato il documento di 
programmazione "Linee guida per l’attuazione delle politiche sociali regionali 2019-2020" che prevede 
l’utilizzo delle risorse del FNPS assegnate alla Regione Siciliana per l’annualità 2018 e quelle previste per 
l’annualità 2019; 
 
Viste 
- la circolare n.5 del 5.09.2019 dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro - Legge 

328/00. Utilizzo Fondo nazionale 2018/19. "Lince Guida per le politiche sociali regionali 2019.2020". 
Direttive; 

- la circolare n. 6 del 10.10.2018 dell'Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro — legge 
328/00. Utilizzo Fondo nazionale 2018/2019. "Integrazione e modifica Linee Guida per le politiche sociali 
regionali 2019/2020", Direttive; 

 
Visto il DDG n. 1911 dell’11.09.2019 con il quale il Dipartimento Famiglia e Politiche Sociali ha modificato il 
decreto 1251 dell’11.11.2019 e ha assegnato a questo Distretto D2 la somma di € 111.074,63 per l’annualità 
2018 (€ 36.136,43 risorse indistinte, € 16.836,90 rafforzamento sistema socio-sanitario, € 4.419,58 
assistenza tecnica, € 5.576,30 incentivo personale, € 48.105,42 area infanzia e adolescenza) e la somma di 
€ 173.649,10 per l’annualità 2019 (€ 73.336,87 risorse indistinte, € 29.663,88 rafforzamento sistema 
sociosanitario, € 70.648,34 area infanzia e adolescenza); 
 

Rilevato che con deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 25 del 08.03.2021 è stato approvato il Piano di 
Zona 2019-2020 del Distretto Socio-Sanitario D2, dell’importo complessivo di € 284.723,73, redatto ai sensi 
dalle Linee guida regionali, composto da:  

� Relazione sociale 2019-2020, come prevista dal Nuovo Indice Ragionato per la stesura dei Piani di 
zona, approvato dalla Cabina di Regia nella seduta del 21 aprile 2009;  

� Bilancio del Distretto SS D2 secondo le indicazioni delle Linee guida regionali;  
� Azioni annualità 2019: 

n. 1 Recupero scolastico e assegno civico professionisti; 
n. 2 Sportello per il disagio giovanile; 
n. 3 Assistenza scolastica all’autonomia e alla comunicazione 
n. 4 Assegno civico disabili mentali e fisici; 
n. 5 Assistenza tecnica 
n.6 Incentivo personale comunale 

� Azioni annualità 2020: 
n. 1 Recupero scolastico e assegno civico professionisti 
n. 2 Sportello per il disagio giovanile; 
n. 3 Assistenza domiciliare anziani 
n. 4 Assistenza scolastica all’autonomia e alla comunicazione; 
n. 5 Assegno civico disabili mentali e fisici; 
 

Vista la nota prot. n. 6468 del 22.02.2022, acclarata al prot. n. 1405 del 22.02.2022, con la quale 
l’Assessorato Regionale Famiglia ha presentato le osservazioni sul Piano di Zona 2019/2020; 
 
Vista la deliberazione del Comitato dei Sindaci n.4 del 19.07.2022 con la quale sono state approvate le 
modifiche alle azioni n.1 "Recupero alunni in condizioni di difficoltà/rischio e assegno civico professionisti", 
n.2 "Sportello per il disagio giovanile", n.3 ""ADA", n.6 "Assistenza Tecnica" ed è stato dato atto che l’importo 
complessivo del P.d.Z. 2019/2020 ammonta ad € 284.723,73; 
 



Comune di Bivona - Derteminazione Dirigenziale Registro Generale N. 538 del 12-08-2024  

Vista la nota prot. n. 38861 del 29.11.2022 con la quale l’Assessorato Regionale Famiglia ha notificato il 
parere di "congruità definitivo" sul Piano di Zona 2019/2020 del Distretto Socio Sanitario D2, comune 
capofila Bivona; 
 
Vista la nota prot. n. 4228 del 06.02.2024 con la quale l’Assessorato Regionale Famiglia ha comunicato che, 
al fine di accelerare la spesa per favorire un più rapido utilizzo delle stesse  e garantire una maggiore 
efficienza ed efficacia degli interventi avviati in ambito distrettuale, ha previsto delle deroghe alla circolare n. 
6 del 07.11.2023 supponendo la possibilità di sovrapporre le azioni già avviate con la prima annualità, 
un’implementazione del servizio già in atto (maggiore frequenza delle prestazioni) e/o un aumento del 
beneficiari nonché la possibilità di concentrare le azioni previste nella II annualità del P.d.Z. 2019/2020 in un 
periodo più breve rispetto all’annualità; 
 
Considerato che con deliberazione del Comitato dei Sindaci n.2 del 30.04.2024 sono state approvate le 
modifiche alle azioni "Sportello per il disagio giovanile" e "Assegno civico disabili" attraverso la 
concentrazione della I e II annualità in un unico periodo; 
 
Atteso che 
- l’azione quinta del P.d.Z. 2019/2020, modificato, prevede l’inserimento socio lavorativo con borse lavoro di 
n. 45 soggetti del Distretto D2 (n. 9 per ogni comune) con disabilità mentale e/o fisica che versano in 
situazione di grave disagio sociale; 
- con avviso del 08.03.2024 il Comune di Bivona ha stabilito di inserire n. 2 soggetti con disabilità fisica e 
grave disagio sociale, ha individuato i criteri e ha fissato il 08.04.2024 come termine per l’accoglimento delle 
domande; 
 
Vista la determinazione n. 119 del 01.07.2024 del Dirigente del Dipartimento 2 con la quale nomina la 
scrivente Responsabile unico del progetto (RUP) per l’espletamento degli adempimenti necessari per l’avvio 
della prima e della seconda annualità dell’azione quinta "Assegno civico disabili" del P.d.Z. 2019/2020;  
Vista la determinazione n.129 del 17.07.2024 del dirigente del Dipartimento 2 con la quale è stata approvata 
la graduatoria dei disabili fisici; 
 
Visto l’elenco dei disabili fisici del Comune di Santo Stefano Quisquina inviato con nota prot. n.7639 del 
01.08.2024 e confermato con nota prot. n. 7673 del 02.08.2024; 
 
Visto l’elenco dei disabili fisici del Comune di San Biagio Platani inviato con nota prot. n.7804 del 
02.07.2024; 
 
Atteso che i Comuni di Alessandria della Rocca e Cianciana intendono inserire nell’azione soltanto i soggetti 
segnalati dal CSM giuste comunicazione rispettivamente con prot. n. 3585 del 14.03.2024 e prot.n. 8550 del 
25.06.2024; 
 
Visto l’elenco definitivo dei soggetti destinatari del servizio individuati dal CSM, acquisito al prot. n. 6587 del 
12.08.2024.; 
 
 Visto lo schema di convenzione da sottoscrivere tra il Distretto, il CSM e il soggetto fruitore del servizio; 
 
Visti 
- il "Disciplinare per l'organizzazione ed il funzionamento del Distretto Socio-Sanitario 2" approvato con 

deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 20 del 31/08/2021; 
- la convenzione per la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari 

distrettuali tra i Comuni del Distretto Socio Sanitario D2 Bivona: Alessandria della Rocca, Bivona, 
Cianciana, San Biagio Platani e Santo Stefano Quisquina (ex art.30 d.lgs. n.267/2000) stipulata in data 
28/09/2021; 

- "Il Nuovo Indice Ragionato per la stesura dei Piani di Zona", approvato dalla Cabina di Regia nella seduta 
del 21 aprile 2009; 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali"; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e 
ss.mm.ii; 

- l’OREELL vigente nella Regione Siciliana;  
- la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 60 del 30/04/2002 e s.mm.ii.;  
 

https://lineediattivita.dipartimento-famiglia-sicilia.it/images/documenti/2013/indice.pdf


Comune di Bivona - Derteminazione Dirigenziale Registro Generale N. 538 del 12-08-2024  

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 29 luglio 2022, come modificata e integrata con D.S. n. 4 del 3 
aprile 2023, con la quale sono state conferite le funzioni dirigenziali; 

PROPONE 
 

1. Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di diritto di 
cui alla parte narrativa della presente che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;  
 

2. Di approvare l’allegato elenco dei soggetti destinatari dell’azione quinta del P.d.Z. 2019/2020, 
modificato, che prevede l’inserimento socio lavorativo con borse lavoro di n. 45 soggetti del Distretto D2 
(n. 9 per ogni comune) con disabilità mentale e/o fisica che versano in situazione di grave disagio sociale; 

 
3. Di approvare l’allegato schema di convenzione; 

 
4. Di omettere la pubblicazione dell’allegata graduatoria per rispetto della privacy"; 

 
5. Di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 6 bis della L. nr. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. nr. 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

 
6. Di stabilire che la presente determinazione: 

a) va pubblicata all’albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
b) va pubblicata nella sezione "Amministrazione Trasparente", nella sottosezione di 1° livello 

"Provvedimenti" – 2° livello "Provvedimenti dirigenti amministrativi"; 
c) va trasmessa al responsabile del Controllo di Gestione per l’esercizio delle funzioni di 

sorveglianza e di controllo previste dall’art. 26 della legge n. 488/1999; 
d) va inserita nel fascicolo delle Determinazioni tenuto presso il Dipartimento 2. 

 
 
 

 
 
 
  Il Responsabile del Procedimento 

  Franca Leto 

 
  



Comune di Bivona - Derteminazione Dirigenziale Registro Generale N. 538 del 12-08-2024  

Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile del Dipartimento 
2 - Serv. alla Pers e Pol Svil. Ter con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
Bivona, 12-08-2024  

 Il Responsabile del Dipartimento 

 Dott.ssa Carmela La Mela Veca 

 


